
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 253, DE 01 DE NOVEMBRO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 2.849.894,11 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.849.894,11 (dois milhões, 

oitocentos e quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e quatro reais e onze 

centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 01 de novembro de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 01 de novembro de 2024. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.12.09 10:35:28
-0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:761380387
20

Assinado de forma digital 
por EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.12.09 10:49:55 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  60 15.000,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0029.2.0189  Pagamento de Despesas Judiciais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 109 8.100,00 

04.122.0029.2.0190  Pagamento de Honorários Periciais          

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90.91.00 1.500.0000.0000 1933 2.945,00 

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valo         

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00 1.500.0000.0000 113 203.500,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 147 372.610,57 

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 138 200.000,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 295 2.400,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 515 1.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0025.1001 517 10.000,00 

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 520 7.000,00 

02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

04.122.0026.2.0091  Fomentar o Sistema de Ouvidoria         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1889 13.620,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1245 7.980,00 

15.452.0009.2.0111  Gerenciamento da Limpeza Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1260 1.567.338,54 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1431 1.400,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1562 232.000,00 

10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1568 105.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.660.0000.0000 1765 100.000,00 

    TOTAL 2.849.894,11 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 57 4.000,00 

04.122.0021.2.0100 Fortalecer Ações de Integração         

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1864 1.000,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 25 100.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 61 100.000,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 68 5.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 26 100.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  62 803.800,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0000.000 69 5.000,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 86 200.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 87 100.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 166 200.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 122 167.338,54 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 356 18.000,00 

02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1154 13.620,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 215.232,34 

  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00 1.500.0000.0000 1221 371.923,23 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1256 4.093,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1271 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1276 300,00 

15.452.0016.2.0008  Ampliação da Coleta Seletiva         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1246 2.587,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1556 337.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.660.0000.0000 1764 100.000,00 

   TOTAL 2.849.894,11 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2469 

Cariacica (ES), quarta-feira, 9 de outubro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Cariacica (ES), Terça-feira, 10 de dezembro de 2024 
EDIÇÃO N° 2515 

 
 

 
 

DECRETO Nº 253, DE 01 DE NOVEMBRO DE  2024 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.849.894,11 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.849.894,11 (dois milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, 
oitocentos e noventa e quatro reais e onze centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  60 15.000,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0029.2.0189  Pagamento de Despesas Judiciais          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 109 8.100,00 

04.122.0029.2.0190  Pagamento de Honorários Periciais          

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90.91.00 1.500.0000.0000 1933 2.945,00 

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valo         

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00 1.500.0000.0000 113 203.500,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 147 372.610,57 
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 138 200.000,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         
04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 295 2.400,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 515 1.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0025.1001 517 10.000,00 

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 520 7.000,00 

02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

04.122.0026.2.0091  Fomentar o Sistema de Ouvidoria         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1889 13.620,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1245 7.980,00 

15.452.0009.2.0111  Gerenciamento da Limpeza Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1260 1.567.338,54 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1431 1.400,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

 

DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2515 

Cariacica (ES), terça-feira, 10 de dezembro de 2024 

 

10 
 

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1562 232.000,00 

10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1568 105.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.660.0000.0000 1765 100.000,00 

    TOTAL 2.849.894,11 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 57 4.000,00 

04.122.0021.2.0100 Fortalecer Ações de Integração         
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1864 1.000,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 25 100.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 61 100.000,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 68 5.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 26 100.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  62 803.800,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0000.000 69 5.000,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 86 200.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 87 100.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 166 200.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 122 167.338,54 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 356 18.000,00 
02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1154 13.620,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 215.232,34 

  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00 1.500.0000.0000 1221 371.923,23 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1256 4.093,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1271 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1276 300,00 

15.452.0016.2.0008  Ampliação da Coleta Seletiva         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1246 2.587,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1556 337.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.660.0000.0000 1764 100.000,00 

   TOTAL 2.849.894,11 

 

 
DECRETO Nº 254, DE 01 DE NOVEMBRO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 7.077.925,52 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   8º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 7.077.925,52 (sete milhões, setenta e sete mil, novecentos e vinte 
cinco reais e cinquenta e dois centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit Financeiro apurado 
no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 


